

Projekt: 2012
Umbau und Erweiterung Oberstufenzentrum Zollbrück
Objekt: Gesamtprojekt

Bauherr: Gemeindeverwaltung Lauperswil, ,
Nicht ständige Kommission OSZ, Dorfstrasse 51, 3438 Lauperswil

Architekt: Rykart Architekten AG, Könizstrasse 161, 3097 Liebefeld

Bauleitung:

Kostenvoranschlag ($\pm 10\%$)

KV-Original

Bemerkung: Teilprojekte:
1_Best: Bestand
2_Neub: Neubau
3_Umg: Umgebung
4_Allg: Honorare, Nebenkosten, Allg. Vorarbeiten

Ort, Datum
Die Bauherrschaft

Ort, Datum
Der Architekt

Kostenvoranschlag (±10%)

Zusammenstellung nach Hauptgruppen inkl. MWST

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			
1	Vorbereitungsarbeiten			363'000
	1_Best			100'000
	2_Neub			61'000
	3_Umg			144'000
	4_Allg			58'000
2	Gebäude			8'429'000
	1_Best			2'579'000
	2_Neub			4'087'000
	4_Allg			1'763'000
4	Umgebung			2'055'000
	3_Umg			1'799'000
	4_Allg			256'000
5	Baunebenkosten			130'000
	4_Allg			130'000
6	Reserve			472'000
	1_Best			217'000
	Reserve, Teuerung			
	Differenz	2'710'000 %	0.08	216'800
				200
	2_Neub			129'000
	Reserve, Teuerung			
	Differenz	4'270'000 %	0.03	128'100
				900
	3_Umg			60'000
	Reserve, Teuerung			
	Differenz	1'970'000 %	0.03	59'100
				900
	4_Allg			66'000
	Reserve, Teuerung			
	Differenz	2'200'000 %	0.03	66'000
9	Ausstattung			485'000
	1_Best			5'000
	2_Neub			480'000
	Total Fr.			11'934'000
	1_Best			2'901'000
	2_Neub			4'757'000
	3_Umg			2'003'000
	4_Allg			2'273'000

Kostenvoranschlag (±10%)

Detailausdruck inkl. MWST

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			
1	Vorbereitungsarbeiten			363'000
	1_Best			100'000
	2_Neub			61'000
	3_Umg			144'000
	4_Allg			58'000
10	Bestandsaufnahmen, Baugrunduntersuchungen			58'000
	4_Allg			58'000
101	Bestandsaufnahmen		58'000	
	4_Allg		58'000	
	Vertrag vorhanden, grösstenteils ausgeführt	46'000		
	Reserve für Unvorhergesehenes	12'000		
11	Räumungen, Terrainvorbereitungen			100'000
	1_Best			100'000
112	Rückbau		100'000	
	1_Best		100'000	
	Rückbau Altlasten inkl. Anteile Fassade (Offerte Schweizer GmbH)	30'000		
	Rückbau Annahme	70'000		
15	Anpassungen an bestehenden Erschliessungsanlagen			167'000
	2_Neub			23'000
	3_Umg			144'000
152	Kanalisationsleitungen		151'000	
	2_Neub		23'000	
	Kanalisation (gemäss G+P)	23'000		
	3_Umg		128'000	
	Rückbau . Provisorium Kanalisation (gemäss G+P)	9'000		
	Kanalisationsleitungen (gemäss G+P)	16'000		
	Kanalisation inkl. Gräben und Schächte ohne Versick. Mulden (gemäss G+P)	103'000		
155	Sanitärleitungen		16'000	
	3_Umg		16'000	
	Anpassungen an best. Erschliessungsleitungen (gemäss G+P)	3'000		
	Wasserzuleitung (gemäss G+P)	13'000		
17	Spezialtiefbau			38'000
	2_Neub			38'000

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

171	Pfähle 2_Neub Rammpfähle (gemäss Bauing.)	38'000 38'000 38'000		
2	Gebäude 1_Best 2_Neub 4_Allg			8'429'000 2'579'000 4'087'000 1'763'000
20	Baugrube 2_Neub			90'000 90'000
201	Baugrubenaushub 2_Neub Baugrube (gemäss Bauing.)		90'000 90'000	
21	Rohbau 1 1_Best 2_Neub			1'714'000 400'000 1'314'000
211	Baumeisterarbeiten 1_Best Stahlbetonarbeiten (gemäss Bauing.)		467'000 151'000	
	1 103'000.00 103'000			
	Mauerwerk 30 100.00 3'000			
	Aussparungen, Schlitze (Budget) 1 40'000.00 40'000			
	Abbruch Kamin 1 5'000.00 5'000			
	2_Neub		316'000	
	Stahlbetonarbeiten inkl. Perimeterdämmung (gemäss Bauing.)			
	1 264'000.00 264'000			
	Mauerwerk 40 100.00 4'000			
	Aussparungen, Schlitze (Budget) 1 26'000.00 26'000			
	Dämmung Sockelbereich 220 100.00 22'000			
214	Montagebau in Holz 1_Best Holzkonstruktion inkl. Fassade und Innentrennwand Lernlandschaft (gemäss Holzbauing.)	196'000	1'146'000 196'000	
	2_Neub Holzkonstruktion inkl. Fassade und Innentrennwand Lernlandschaft (gemäss Holzbauing.)	950'000	950'000	
215	Montagebau als Leichtkonstruktion 1_Best Budget Anp. Fassadenverkleidung		20'000 20'000	

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

219	Übriges				81'000	
	1_Best				33'000	
	<i>Leichte Arbeitsgerüste</i>					
	700 m ²	40.00	28'000			
	<i>Montagebühnen</i>					
	1 St	5'000.00	5'000			
	2_Neub				48'000	
	<i>Leichte Arbeitsgerüste</i>					
	1'065 m ²	40.00	42'600			
	<i>Montagebühnen</i>					
	1 St	5'000.00	5'000			
	<i>Differenz</i>			400		
22	Rohbau 2					1'248'000
	1_Best					409'000
	2_Neub					839'000
221	Fenster, Aussentüren, Tore				713'000	
	1_Best				288'000	
	2_Neub				425'000	
221.1	Fenster aus Holz-Metall			704'000		
	1_Best			279'000		
	<i>Ersatz Holz-/Metallfenster inkl. Fassadentüren (gemäss</i>	274'000				
	<i>Offerte GLB) > ca. 1'240.-/m2</i>					
	<i>Reserve Anp. an best. Fenstern</i>		5'000			
	2_Neub			425'000		
	<i>Holz-/Metallfenster inkl. Fassadentüren (gemäss Offerte</i>	425'000				
	<i>GLB) > ca. 1'070.-/m2</i>					
221.6	Aussentüren, Tore aus Metall			9'000		
	1_Best			9'000		
	<i>Garagentor (Budget)</i>		9'000			
222	Spenglerarbeiten				26'000	
	1_Best				10'000	
	<i>Diverse Anpassarbeiten (Budget)</i>		10'000			
	2_Neub				16'000	
	<i>Sockelelement</i>					
	100	160.00	16'000			
224	Bedachungsarbeiten				356'000	
	1_Best				61'000	
	<i>Flachdachersatz Passarelle + Oblicht (Offerte Stettler Polybau)</i>					
	1	56'000.00	56'000			
	<i>Abbruch Kamin schliessen (Budget)</i>					
	1	5'000.00	5'000			
	2_Neub				295'000	
	<i>Flachdach inkl. Spenglerarbeiten und Blitzschutz (Offerte Stettler</i>					
	<i>Polybau)</i>					
	1	280'000.00	280'000			
	<i>Lichtkuppeln</i>					
	2 St	5'000.00	10'000			
	<i>Dachausstieg</i>					
	1 St	5'000.00	5'000			

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

225	Spezielle Dichtungen und Dämmungen			55'000
	1_Best			20'000
	Abschottungen (Budget)	15'000		
	Diverse Fugendichtungen	5'000		
	2_Neub			35'000
	Abdichtungen Bodenplatte	850 m ²	20.00	17'000
	Auf- und Abbordungen	140 m	20.00	2'800
	Abschottung (Budet)	1	10'000.00	10'000
	Diverse Fugendichtungen	1	5'000.00	5'000
	Differenz			200
227	Äussere Oberflächenbehandlungen			4'000
	1_Best			4'000
	Wärmedämmung Garage	33 m ²	100.00	3'300
	Differenz			700
228	Äussere Abschlüsse, Sonnenschutzanlagen			94'000
	1_Best			26'000
	Demontage Lamellenstoren	30 St	70.00	2'100
	Lamellenstoren 2-3m2	1 St	550.00	550
	Lamellenstoren 3-4m2	1 St	600.00	600
	Lamellenstoren 4-5m2	4 St	700.00	2'800
	Lamellenstoren 5-6m2	21 St	780.00	16'380
	Lamellenstoren 7-8m2	1 St	850.00	850
	Lamellenstoren 8-9m2	2 St	950.00	1'900
	Differenz			820
	2_Neub			68'000
	Stoffstoren BKxHL=2.20x2.30m in Nische ohne Abdeckung	63 St	800.00	50'400
	Stoffstoren BKxHL=4.00x2.85m in Nische ohne Abdeckung	10 St	1'700.00	17'000
	Differenz			600
23	Elektroanlagen			934'000
	1_Best			458'000
	2_Neub			476'000
230	Übergangsposition			747'000
	1_Best			385'000
	Elektroinstallationen (gemäss Behring)	385'000		
	2_Neub			362'000
	Elektroinstallationen (gemäss Behring)	362'000		
233	Leuchten und Lampen			187'000
	1_Best			73'000
	Leuchtenlieferung (gemäss Lucet)	73'000		

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

	2_Neub Leuchtenlieferung (gemäss Lucet)	114'000	114'000	
24	HLK-Anlagen, Gebäudeautomation			581'000
	1_Best			227'000
	2_Neub			354'000
242	Heizungsanlagen inkl. Wärmeverteilung		288'000	
	1_Best		202'000	
	Demontage (gemäss G+P)	16'000		
	Heizungsinstallationen (gemäss G+P)	186'000		
	2_Neub		86'000	
	Heizungsinstallationen (gemäss G+P)	86'000		
244	Lufotechnische Anlagen		206'000	
	1_Best		3'000	
	Lüftung Chemieschrankt (gemäss G+P)	3'000		
	2_Neub		203'000	
	Lüftungsinstallationen (gemäss G+P)	203'000		
246	Kälteanlagen		49'000	
	2_Neub		49'000	
	Kälteanlage (gemäss G+P)	49'000		
248	Gebäudeautomation		38'000	
	1_Best		22'000	
	Gebäudeautomation (gemäss G+P)	22'000		
	2_Neub		16'000	
	Gebäudeautomation (gemäss G+P)	16'000		
25	Sanitäranlagen			465'000
	1_Best			324'000
	2_Neub			141'000
250	Übergangsposition		435'000	
	1_Best		294'000	
	Demontage (gemäss G+P)	11'000		
	Sanitäranlage (gemäss G+P)	283'000		
	2_Neub		141'000	
	Sanitäranlagen (gemäss G+P)	141'000		
258	Kücheneinrichtungen		30'000	
	1_Best		30'000	
	Einbauküche (Budget)	30'000		
26	Transportanlagen, Lageranlagen			95'000
	1_Best			52'000
	2_Neub			43'000

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

261	Aufzüge			95'000	
	1_Best			52'000	
	<i>Kabinenlift ohne Unter- und Überfahrt (KS gemäss Meier+Co)</i>	52'000			
	2_Neub			43'000	
	<i>Schätzung aus Referenz</i>	43'000			
27	Ausbau 1				728'000
	1_Best				339'000
	2_Neub				389'000
271	Gipserarbeiten			62'000	
	1_Best			41'000	
	<i>Ständerwände mit Gipskartonplatten</i>				
	70 m ²	150.00	10'500		
	<i>Grundputz</i>				
	750 m ²	15.00	11'250		
	<i>Deckputz</i>				
	950 m ²	15.00	14'250		
	<i>Aufdoppelung Schallschutz</i>				
	30 m ²	150.00	4'500		
	<i>Differenz</i>		500		
	2_Neub			21'000	
	<i>Ständerwände mit Gipskartonplatten</i>				
	40 m ²	150.00	6'000		
	<i>Grundputz</i>				
	250 m ²	15.00	3'750		
	<i>Deckputz</i>				
	700	15.00	10'500		
	<i>Differenz</i>		750		
272	Metallbauarbeiten			273'000	
	1_Best			186'000	
	<i>Innere und äussere Metallabschlüsse (gemäss Offerte Wüthrich Metallbau)</i>	155'000			
	<i>Ersatz und Ergänzung Geländer (Budget)</i>	20'000			
	<i>Absturzsicherungen Fenster (Budget)</i>	11'000			
	2_Neub			87'000	
	<i>Innere Metallabschlüsse (gemäss Offerte Wüthrich Metallbau)</i>	30'000			
	<i>Treppe (gemäss Offerte Wüthrich Metallbau)</i>	38'000			
	<i>Geländer (gemäss Offerte Wüthrich Metallbau)</i>	13'000			
	<i>Absturzsicherungen Fenster (Budget)</i>	6'000			
273	Schreinerarbeiten			360'000	
	1_Best			89'000	
	2_Neub			271'000	
273.0	Innentüren		66'000		
	1_Best		35'000		
	<i>1-flüglige ohne Brandschutzanforderungen</i>				
	5 St	1'200.00	6'000		
	<i>1-flüglige mit Brandschutzanforderungen</i>				
	12 St	2'200.00	26'400		
	<i>Demontagen</i>				
	17 St	100.00	1'700		
	<i>Differenz</i>		900		

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

	2_Neub			31'000	
	1-flüglige ohne Brandschutzanforderungen				
	2 St	1'000.00	2'000		
	1-flüglige mit Brandschutzanforderungen				
	7 St	2'000.00	14'000		
	1-flüglige in Schrankfront ohne Brandschutzanforderungen				
	6 St	2'500.00	15'000		
273.2	Innere Verglasungen			130'000	
	2_Neub			130'000	
	Innere Holzverglasungen teilweise EI30 (Offerte Frank Türen AG)	130'000			
273.3	Allgemeine Schreinerarbeiten			164'000	
	1_Best			54'000	
	Einbauschränke neu				
	25 m	1'500.00	37'500		
	Anpassungen Schrankfronten (Budget)				
	21 m	300.00	6'300		
	Vorgangbretter/-schienen (Budget)				
	100 m	100.00	10'000		
	Differenz		200		
	2_Neub			110'000	
	Einbauschränke				
	60 m	1'500.00	90'000		
	Vorgangbretter/-schienen (Budget)				
	200 m	100.00	20'000		
275	Schliessanlagen			13'000	
	Budget				
	1_Best			8'000	
	Schliessanlagen				
	40 St	200.00	8'000		
	2_Neub			5'000	
	Schliessanlagen				
	26 St	200.00	5'200		
	Differenz		-200		
277	Elementwände			20'000	
	1_Best			15'000	
	Glastrennwand Sitzungszimmer (Offerte Schwab AG)	15'000			
	2_Neub			5'000	
	Kabinentrennwände (Budget)		5'000		
28	Ausbau 2				811'000
	1_Best				370'000
	2_Neub				441'000
281	Bodenbeläge			452'000	
	1_Best			195'000	
	2_Neub			257'000	
281.0	Estriche (Unterlagsböden)			84'000	
	1_Best			5'000	
	Flickarbeiten Überzüge (Budget)				
	1	5'000.00	5'000		

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

	2_Neub			79'000	
	<i>Schwimmende Estriche mit Bodenheizung</i>				
	1'310 m ²	60.00	78'600		
	Differenz		400		
281.1	Fugenlose Bodenbeläge			133'000	
	1_Best			73'000	
	<i>Spachtelbelag inkl. Treppen (gemäss Offerte Aeberhard)</i>				
	1 m ²	70'000.00	70'000		
	Holzsockel				
	180 m	15.00	2'700		
	Differenz		300		
	2_Neub			60'000	
	<i>Spachtelbelag inkl. Treppen (gemäss Offerte Aeberhard)</i>		60'000		
281.2	Bodenbeläge aus Kunststoffen, Textilien und dgl.			189'000	
	1_Best			89'000	
	<i>Bodenbeläge Vinyl inkl. Fussleisten (gemäss Offerte Hoffmann)</i>		84'000		
	<i>Schmutzschleuse (Budget)</i>		5'000		
	2_Neub			100'000	
	<i>Bodenbeläge Vinyl inkl. Fussleisten (gemäss Offerte Hoffmann)</i>		100'000		
281.6	Bodenbeläge aus Platten			36'000	
	1_Best			18'000	
	<i>Plattenbeläge Boden+Wand (Gemäss Offerte Aeberhard)</i>	18'000			
	ca. 165.-/m ²				
	2_Neub			18'000	
	<i>Plattenbeläge Boden+Wand (Gemäss Offerte Aeberhard)</i>	18'000			
	ca. 165.-/m ²				
281.7	Bodenbeläge aus Holz			10'000	
	1_Best			10'000	
	<i>Flickarbeiten Foyer (Budget)</i>		10'000		
283	Deckenbekleidungen			261'000	
	1_Best			121'000	
	2_Neub			140'000	
283.1	Deckenbekleidungen aus Metall			16'000	
	1_Best			9'000	
	<i>Deckenbekleidungen aus Metall (gemäss Offerte Creadec)</i>				
	45 m ²	180.00	8'100		
	Differenz		900		
	2_Neub			7'000	
	<i>Deckenbekleidungen aus Metall (gemäss Offerte Creadec)</i>				
	38 m ²	180.00	6'840		
	Differenz		160		
283.2	Deckenbekleidungen aus Gips			245'000	
	1_Best			112'000	
	<i>Holzwoleakustikplatten (gemäss Offerte Creadec)</i>				
	820 m ²	115.00	94'300		
	Anpassungen Holztaferdecken				
	35 m ²	70.00	2'450		
	Brandschutzverkleidung best. Holzdecke Trakt B				
	150 m ²	100.00	15'000		
	Differenz		250		
	2_Neub			133'000	
	<i>Holzwoleakustikplatten (gemäss Offerte Creadec)</i>				
	1'150 m ²	115.00	132'250		

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

	<i>Differenz</i>		750		
285	Innere Oberflächenbehandlungen				27'000
	1_Best				16'000
	<i>Beschichtungen</i>	1'050 m ²	15.00	15'750	
	<i>Differenz</i>			250	
	2_Neub				11'000
	<i>Beschichtungen</i>	700 m ²	15.00	10'500	
	<i>Differenz</i>			500	
286	Bautrocknung				3'000
	2_Neub				3'000
	<i>Bautrocknung</i>	1 m ²	3'000.00	3'000	
287	Baureinigung				68'000
	1_Best				38'000
	<i>Endreinigung</i>	1'878 m ²	20.00	37'560	
	<i>Differenz</i>			440	
	2_Neub				30'000
	<i>Endreinigung</i>	1'472.5 m ²	20.00	29'450	
	<i>Differenz</i>			550	
29	Honorare				1'763'000
	4_Allg				1'763'000
291	Architekt				1'160'000
	4_Allg				1'160'000
	<i>Architekt</i>			1'155'000	
	<i>Differenz</i>			5'000	
292	Bauingenieur				140'000
	4_Allg				140'000
	<i>Bauingenieur</i>			58'000	
	<i>Holzbauingenieur</i>			77'000	
	<i>Differenz</i>			5'000	
293	Elektroingenieur				80'000
	4_Allg				80'000
	<i>Elektroplaner</i>			80'000	
294	HLK-Ingenieur/Kanalisation				255'000
	4_Allg				255'000
	<i>HLKSE-/Kanalisationsplaner</i>			255'000	

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			
296	Spezialisten 4_Allg		92'000 92'000	
296.3	Bauphysik 4_Allg Bauphysiker	70'000 70'000		
		70'000		
296.6	Lichtplaner 4_Allg Lichtplaner	22'000 22'000		
		22'000		
297	Spezialisten 1 4_Allg		36'000 36'000	
297.5	Brandschutzplaner 4_Allg Brandschutzplaner	36'000 36'000		
		36'000		
4	Umgebung 3_Umg 4_Allg			2'055'000 1'799'000 256'000
41	Rohbau- und Ausbuarbeiten 3_Umg			140'000 140'000
411	Baumeisterarbeiten 3_Umg (gemäss Landschaftsarchitektin) Baustelleneinrichtung (Zaun inkl. Umstellen, Diverses.. Budget) Treppe, Sitzbank, Stampfbeton (gemäss Bauing.)	64'000 50'000 26'000	140'000 140'000	
42	Gartenanlagen 3_Umg			1'581'000 1'581'000
421	Gärtnerarbeiten 3_Umg (gemäss Landschaftsarchitektin)	958'000	958'000 958'000	
422	Einfriedungen 3_Umg (gemäss Landschaftsarchitektin)	68'000	68'000 68'000	
423	Ausstattungen, Geräte 3_Umg (gemäss Landschaftsarchitektin)	166'000	166'000 166'000	

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

424	Spiel- und Sportplätze 3_Umg (gemäss Landschaftsarchitektin)	389'000	389'000	
		389'000		
44	Installationen 3_Umg			78'000 78'000
443	Elektroanlagen 3_Umg Elektroinstallationen (gemäss Behring) Leuchtenlieferung (gemäss Lucet) Gräben und Schächte (gemäss Landschaftsarchitektin)	16'000 16'000 17'000	49'000 49'000	
445	Sanitäranlagen 3_Umg Gräben und Schächte (gemäss Landschaftsarchitekten) Sanitäranlagen Brunnensteuerung inkl. Zuleitung (gemäss G+P)	24'000 5'000	29'000 29'000	
49	Honorare 4_Allg			256'000 256'000
491	Architekt 4_Allg Landschaftsarchitekt	1	256'000.00	256'000
5	Baunebenkosten 4_Allg			130'000 130'000
51	Bewilligungen, Gebühren 4_Allg			80'000 80'000
511	Bewilligungen, Gebühren 4_Allg Bewilligung	25'000	25'000	
		25'000		
512	Anschlussgebühren 4_Allg Kanalisation (gemäss G+P) Wasser (gemäss G+P) Fernheizung (gemäss G+P) Telekommunikation Elektrizität	16'000 9'000 14'000 3'000 13'000	55'000 55'000	
52	Dokumentation und Präsentation 4_Allg			35'000 35'000

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

521	Muster, Materialprüfungen		11'000	
	4_Allg		11'000	
	Muster	11'000		
523	Fotos		2'000	
	4_Allg		2'000	
	Fotos	2'000		
524	Vervielfältigungen, Plandokumente		22'000	
	4_Allg		22'000	
	Vervielfältigungen	22'000		
53	Versicherungen			10'000
	4_Allg			10'000
531	Bauzeitversicherungen		5'000	
	4_Allg		5'000	
	Bauzeitversicherung	5'000		
532	Spezialversicherungen		5'000	
	4_Allg		5'000	
	Bauwesenversicherung	5'000		
56	Übrige Baunebenkosten			5'000
	4_Allg			5'000
561	Bewachung durch Dritte		5'000	
	4_Allg		5'000	
	Entschädigung, Bewachung	5'000		
6	Reserve			472'000
	1_Best			217'000
	Reserve, Teuerung			
	Differenz	2'710'000 %	0.08	216'800
	Differenz			200
	2_Neub			129'000
	Reserve, Teuerung			
	Differenz	4'270'000 %	0.03	128'100
	Differenz			900
	3_Umg			60'000
	Reserve, Teuerung			
	Differenz	1'970'000 %	0.03	59'100
	Differenz			900
	4_Allg			66'000
	Reserve, Teuerung			
	Differenz	2'200'000 %	0.03	66'000

BKP	Bezeichnung	KV-Orig.	Total 3-stellig	Total 1,2-stellig
	Objekt			

9	Ausstattung			485'000
	1_Best			5'000
	2_Neub			480'000
90	Möbel			475'000
	2_Neub			475'000
	<i>Mobilier (gemäss Offerte Schule und Raum)</i>	455'000		
	<i>Budget Diverses</i>	20'000		
94	Kleininventar			10'000
	1_Best			5'000
	<i>Signaletik</i>	5'000		
	2_Neub			5'000
	<i>Signaletik</i>	5'000		
	Total Fr.			11'934'000
	1_Best			2'901'000
	2_Neub			4'757'000
	3_Umg			2'003'000
	4_Allg			2'273'000